
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area II – Affari Demografici, Sport, Turismo e
Spettacolo

Reg. Gen. N° 448 lì 31-12-2015

*************

Determina del Responsabile Area II – Affari Demografici, Sport, Turismo e Spettacolo
Reg. Part. n. 61 del 30-12-2015

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI MENSA SCOLASTICA PER  IL PERIODO 1.2.2016/31.10.2016

Il Responsabile dell'Area

VISTI E RICHIAMATI: La determina sindacale n. 27 del 20.8.2015 con la quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile dell’Area II – Affari Demografici;
DATO ATTO che: Con deliberazione Reg. n. 161 in data 30.12.2015 la Giunta Comunale ha
prenotato la spesa e ha dato mandato al Responsabile dell’Area II Dott. D’Amino Salvatore ad
espletare tutti gli atti consequenziali occorrente per l’affidamento del contratto per il servizio in
oggetto;
La spesa prevista in detto atto per ciascun pasto ammonta in € 4.10 ;
RILEVATO che occorre procedere all'appalto per l'affidamento del servizio;
VISTI:

l'articolo 11, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 il quale dispone che: "prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte";
l'art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 - Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali – il quale dispone che l’affidamento in questione dovrà
essere effettuato mediante contratto di appalto previa adozione di apposita determinazione a
contrattare indicante:

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di fornire all'Ente il servizio in
oggetto;
l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo 1.2.2016 /
31.10.2016;
il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel Capitolato d’oneri  allegato alla presente e
nell’allegata lettera di invito;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area II – Affari Demografici, Sport, Turismo e
Spettacolo

Reg. Gen. N° 448 lì 31-12-2015

l’importo di appalto è quantificato in € 56.500,00  comprensivo di IVA al 4% ed oneri sicurezza
non soggetti a ribasso;
all'appalto del servizio si provvederà:
- mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del Decreto Legislativo 163/2006;
- con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82, comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo
163/2006;
DATO ATTO che, al fine di individuare le imprese da invitare alla gara, si provvederà ad
effettuare un'indagine di mercato pubblicando sul sito del Comune di Francavilla di Sicilia (ME)
apposito avviso;
DATO ATTO che: necessita impegnare la somma di € 56.500,00 iva compresa al 4% ed oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso per l’espletamento del servizio in oggetto;
VISTI: gli allegati:
1. avviso per avviare l’indagine di mercato;
2. dichiarazione manifestazione di interesse;
3. schema lettera di invito;
4. dichiarazione a corredo dell’offerta;
5. dichiarazione sostitutiva requisisti ex art. 38 comma 1, lettera b e c del D.Lgs 163/06
6. schema lettera dell’offerta;
7. Capitolato D’oneri compreso di tabelle dietetiche;
il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Il regolamento Comunale per gli affidamenti dei lavori servizi e forniture in economia;

DETERMINA
1) di approvare la documentazione di gara relativa all'affidamento dell’ appalto del servizio di
refezione scolastica per il periodo 1.2.2016/31.10.2016 nella scuola primaria e dell’infanzia statale;
2) di stabilire che:
con il contratto si intende perseguire il fine di fornire all'Ente il servizio di cui all'oggetto;
l'oggetto del contratto è il servizio di refezione scolastica per il periodo 1.2.2015/31.1.2016 da
espletarsi nelle scuole primaria e dell’infanzia statale;
il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’Oneri;
l’importo di appalto è quantificato in € 56.500,00 compresa  IVA al 4% ed oneri  per la sicurezza
non soggetti a ribasso;
all'appalto si provvederà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D. Lgv. 163/2006 e
del  regolamento Comunale per gli affidamenti dei lavori servizi e forniture in economia, con il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82, comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo 163/2006;
l’offerta sarà effettuata sul prezzo stimato per ciascun pasto in €. 4,10;
3) di approvare:
a) avviso per avviare l’indagine di mercato (all.1);



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area II – Affari Demografici, Sport, Turismo e
Spettacolo

Reg. Gen. N° 448 lì 31-12-2015

b) dichiarazione manifestazione di interesse (all.2) ;
c) schema lettera di invito (all.3);
d) dichiarazione a corredo dell’offerta (all.4);
e) dichiarazione sostitutiva requisisti ex art. 38 comma 1, lettera b e c del D.Lgs 163/06
(all.5)
f) schema lettera dell’offerta (all.6);
4) di approvare altresì il Capitolato D’Oneri (allegato n. 7);
5) di dare atto che l’avviso relativo all’indagine di mercato e i risultati della procedura di
affidamento verranno pubblicati sul sito internet del Comune di Francavilla di Sicilia (ME);
6) di impegnare la somma di €. 56.500,00 comprensiva di IVA al 4% ed oneri sicurezza non
soggetti a ribasso per l’espletamento del servizio di mensa scolastica al cod. 1.04.05.03 Capitolo
4340 – Bilancio pluriennale 2015/2017 esercizio finanziario 2016, e comunque fino all’esaurimento
delle somme assegnate;
Di dare atto che l’obbligazione di € 56.500,00 diverrà esigibile entro il 31/12/2016;
Il presente provvedimento, contestualmente agli atti contabili, viene trasmesso al Responsabile del
Servizio Finanziario e dell’Ufficio Segreteria per i provvedimenti conseguenziali.

                                                                   Il Responsabile dell’Area II
                                                                    Affari Demografica
                                                                 Dott. D’Amino Salvatore


